
 

 

 

 

DETERMINAZIONE SETTORE V 

 

LAVORI PUBBLICI 

 

N. 199 - PROT. GEN. N. 1862 

DEL 12-11-2021 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

Lavori di "Sostituzione infissi per la messa in sicurezza ed efficentamento 

energetico del plesso scolastico Tommaso Rossi" in Via Luigi Bleriot - 

Approvazione progetto esecutivo e determina a contrarre codice 

CUPG88B20000500004 

 

 

IL DIRIGENTE 

SETTORE V 

 ROBERTO ANTONELLI  
 

 
VISTI: 

 
I Decreti di attribuzione delle responsabilità degli uffici; 

La Deliberazione di C.C. n. 27 del 23.04.2021 di approvazione del Documento Unico di Programmazione 2021-2023; 

La Deliberazione di C.C. n. 28 del 23.04.2021 di approvazione del Bilancio di previsione 2021-2023;  

L’art. 163 del T.U.E.L., modificato ed integrato dal D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 e dal D.Lgs. 10/08/2014 n. 126; 

La Deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 13/05/2021 avente ad oggetto: Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2021 

– 2023 contenente il piano della Performance ed il piano dettagliato degli obiettivi di gestione; 

La Deliberazione di Giunta comunale n. 139 del 23.11.2020 di approvazione della nuova struttura organizzativa del Comune di 

Ciampino;  

L’art. 183 (impegno di spesa), art. 184 (liquidazione di spesa) del D.Lgs. 267/2000; 

Il D.Lgs. n. 267/2000 come integrato e modificato dal D.Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014; 

Il vigente Regolamento comunale di contabilità ed il regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

DATO ATTO 
 

Che, secondo quanto stabilito dal Piano triennale per la prevenzione della corruzione 2021– 2023, approvato con Deliberazione di 

Giunta comunale n. 24 del 26.03.2021, il Responsabile del Procedimento ed il Dirigente competente non si trovano in situazione di 

conflitto di interesse in relazione al presente atto. 



 

Premesso che il plesso scolastico Elementare e Materna “Tommaso Rossi” di Via Bleriot necessita 

di interventi di sostituzione degli infissi esterni finalizzati alla messa in sicurezza ed efficientamento 

energetico dell’immobile. 

 

Dato atto: 

-Che il suddetto intervento è ricompreso nel triennale delle OO.PP. allegato al D.U.P. 2021-2023 
approvato con atto del C.C. n. 27 del 23/04/2021; 

-che nell’allegato D “Elenco degli interventi del programma” di cui alla suddetta deliberazione 
nell’annualità 2021 è compreso l’intervento distinto con il codice cui 02773250580-2020-00003 
per i lavori di “Sostituzione infissi nella scuola Elementare e Materna Tommaso Rossi di Via 
Bleriot” finanziato per un importo di €.670.000,00; 

-che l’importo complessivo dell’opera pari ad €.670.000,00 è iscritto sul cap.248404 avente ad 
oggetto: “Sostituzione infissi e rifacimento facciate scuola Tommaso Rossi di V. Bleriot” codice 
04.02-2.02.01.09.003 la cui entrata è assicurata in parte pari ad €.625.538,01 “Avanzo oneri di 
urbanizzazione” e la restante parte pari ad €.44.461,99 è finanziata da un contributo concesso 
dal Ministero dell’Interno per la sola progettazione definitiva ed esecutiva iscritto sul cap./E 
79511; 

-che a seguito della determinazione dirigenziale V settore n.12 del 19/02/2021 “determinazione a 
contrarre” è stato affidato con determinazione Dirigenziale n.42 del 12/04/2021 all’Arch. Enrico 
D’Agostino il servizio di incarico professionale per la progettazione definitiva/esecutiva e piano 
della sicurezza in fase di progettazione per i lavori di "sostituzione infissi nella scuola 
Elementare e Materna Tommaso Rossi" di Via Bleriot -codice CUP G88G13000120004 codice 

CIG.86359470E; 

-che con la suddetta determinazione 12/2021 si è provveduto ad assumere l’impegno di spesa a 
favore del professionista per €.41.794,27, imputandolo sul Capitolo U/248404 I.M. n.116/2021, 
finanziato dal contributo per la sola progettazione (definitivo/esecutivo) per €.44.461,99, già 
concesso dal Ministero dell’Interno ed iscritto sul cap.79511 acc.234/2021; 

-che con determinazione dirigenziale V Settore n. 178 del 14/10/2021 è stato approvato il progetto 
di livello definitivo redatto dal professionista per i lavori di “Sostituzione infissi e rifacimento 
facciate scuola Tommaso Rossi di V. Bleriot”. 
 

Visto: 
-il progetto esecutivo per i lavori di cui trattasi trasmesso dall’Arch. Enrico D’Agostino con nota 

prot.45194 del 06/11/2021 e con nota prot.45817 del 11/11/2021 composto dai seguenti 
elaborati: 

 

cod. DESCRIZIONE TAVOLA 

 RELAZIONI  

T.ROSSI‐000 ELENCO ELABORATI  ELAB. 0.00  

T.ROSSI‐001  RELAZIONE GENERALE  ELAB. 0.01  

T.ROSSI‐002 CAPITOLATO SPECIALE APPALTO  ELAB. 0.02 

T.ROSSI‐003 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO  ELAB. 0.03 

ROSSI‐004 COSTI DELLA SICUREZZA  ELAB. 0.04 

T.ROSSI‐005 QUADRO ECONOMICO  ELAB. 0.05 

T.ROSSI‐006 COSTO DELLA MANO D’OPERA ELAB. 0.06 

T.ROSSI‐007 ELENCO PREZZI UNITARI  ELAB. 0.07  

T.ROSSI‐008 ANALISI NUOVI PREZZI  ELAB. 0.08 

T.ROSSI‐009 CRONOPROGRAMMA  ELAB. 0.09 



ROSSI-010 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO ELAB. 0.10 

T.ROSSI-010-1A ALLEGATO A - PLANIMETRIE DI CANTIERE - FASE 1 TAV. 0.11 

T.ROSSI-010-1B ALLEGATO A - PLANIMETRIE DI CANTIERE - FASE 2 TAV. 0.12 

T.ROSSI-010-1C ALLEGATO A - PLANIMETRIE DI CANTIERE – FASE 3 TAV. 0.13 

T.ROSSI-010-1D ALLEGATO A - PLANIMETRIE DI CANTIERE - FASE 4 TAV. 0.14 

T.ROSSI-010-1E ALLEGATO A - PLANIMETRIE DI CANTIERE – FASE 5 TAV. 0.15 

T.ROSSI-010-1F ALLEGATO A - PLANIMETRIE DI CANTIERE - FASE 6 TAV. 0.16 

T.ROSSI-010-2 ALLEGATO B - DIAGRAMMA DI GANTT ELAB. 0.17 

T.ROSSI-010-3 ALLEGATO C - ANALISI E VALUTAZIONE DEI RISCHI ELAB. 0.18 

T.ROSSI-010-4 ALLEGATO D - STIMA DEI COSTI DELLA SICUREZZA ELAB. 0.19 

T.ROSSI-010-5 ALLEGATO E - FASCICOLO TECNICO ELAB. 0.20 

T.ROSSI-010-6 ALLEGATO F - PROTOCOLLO COVID ELAB. 0.21 

T.ROSSI-011 PIANO DELLA MANUTENZIONE ELAB. 0.22 

T.ROSSI-012 CONTRATTO D'APPALTO ELAB. 0.23 

 STATO DI FATTO  

T.ROSSI‐101 RILIEVO FOTOGRAFICO 1 ELAB. 1.01 

T.ROSSI‐102 ABACO DEGLI INFISSI  ELAB. 1.02 

T.ROSSI‐103 DESTINAZIONE D'USO - PIANO TERRA (Q. 0,00)  TAV. 1.03  

T.ROSSI‐104 DESTINAZIONE D'USO - PIANO A QUOTE VARIABILI  TAV. 1.04 

T.ROSSI‐105 PLANIMETRIA PIANO TERRA (Q. 0,00) STATO DI FATTO  TAV. 1.05 

T.ROSSI‐106 PLANIMETRIA PIANO A QUOTE VARIABILI STATO DI 
FATTO  

TAV. 1.06 

T.ROSSI‐107 PROSPETTI E SEZIONI STATO DI FATTO  TAV. 1.07 

 PROGETTO  

T.ROSSI‐201 ANALISI DEGLI INTERVENTI  TAV. 2.01 

T.ROSSI‐202 PLANIMETRIA PIANO TERRA (Q. 0,00) POST OPERAM  TAV. 2.02 

T.ROSSI‐203 PLANIMETRIA PIANO A QUOTE VARIABILI POST OPERAM  TAV. 2.03 

T.ROSSI‐204 PROSPETTI E SEZIONI POST OPERAM  TAV. 2.04 

T.ROSSI‐205 ANALISI TIPOLOGICA - AULE DIDATTICHE  TAV. 2.05 

T.ROSSI‐206 ANALISI TIPOLOGICA - AULA 26  TAV. 2.06 

T.ROSSI-207  TIPOLOGICO INFISSI AULE - UFFICI E SERVIZI  TAV. 2.07  

 PARTICOLARI COSTRUTTIVI  

T.ROSSI-208  PARTICOLARI COSTRUTTIVI AULE DIDATTICHE  TAV. 2.08  

T.ROSSI-209  PARTICOLARI COSTRUTTIVI AULA 26 (26A)  TAV. 2.09  

T.ROSSI-210  PARTICOLARI COSTRUTTIVI UFFICI  TAV. 2.10  

 

-il Quadro Economico riepilogativo del progetto esecutivo, dal quale si rileva che l'importo 
complessivo dell’opera ammonta ad € 670.000,00 di cui € 468.512,66 per lavori da porre a base 
di gara (compreso € 27.518,90 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 
201.487,34 per somme a disposizione, distinto come segue : 

 

QUADRO ECONOMICO PROGETTO 
Costo  
Attività 

  Totale Parziale 

A) LAVORI 
 

    

a.1 
Lavori a corpo (di cui €.128.840,48 quale costo mano d’opera, circa il 
29,21%) 

440.993,76     

a.2 Lavori a misura 0,00     

a.3 Lavori in economia 0,00   

a.4 TOTALE LAVORI A BASE D’ASTA 440.993,76   

a.5 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 27.518,90   

a.6 TOTALE LAVORI E ONERI SICUREZZA 468.512,66  468.512,66 



B  Somme a disposizione per: 
 

    

b1 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto 0,00   

b.2 Rilievi, accertamenti e indagini 0,00   

b3 Allacciamenti ai pubblici servizi 0,00   

b4  Imprevisti  1.500,00   

b.5 Acquisizione aree o immobili 0,00   

b.6 Accantonamento di cui all'Art. 106, comma 1 del D.Lgs n.50/2016 0,00   

b.7.1 
Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività 
preliminari, nonché al coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, alle conferenze di servizi 

35.042,55   

b.7.2 
Spese tecniche relative alla direzione lavori e al coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità.  

31.000,00   

b.7.3 
Incentivo per funzioni tecniche (art.113 D.lgsv.50/2016) e contributi per 
SUA ed ANAC. 

9.500,00   

b.8 Spese per attività di consulenza o di supporto 0,00   

b.9 Eventuali spese per commissioni giudicatrici 0,00   

b.10 Spese per pubblicità 0,00   

b.11.1 
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 
capitolato speciale d'appalto 

1.386,56   

b.11.2 
Spese per collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri 
eventuali collaudi specialistici 

1.500,00   

b.12 Oneri previdenziali su spese tecniche 2.701,70   

b.13 I.V.A. su spese tecniche 15.453,74   

b.14 I.V.A. su spese generali 0,00   

b.15 I.V.A. sui lavori al 22% 103.072,79   

b.8 I.V.A. su imprevisti al 22% 330,00   

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 201.487,34  201.487,34 

 TOTALE SPESA  670.000,00 

 

Ritenuto: 
-meritevole di approvazione il suddetto progetto esecutivo redatto dal professionista Arch. Enrico 

D’Agostino; 

-dover provvedere all’avvio della procedura per l’affidamento dei lavori di cui trattasi. 

Dato atto: 
-che l’art. 32 comma 2 del D.lgs.50/2016 prevede che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte 

-che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 

- il fine che si intende perseguire è la “Sostituzione di infissi nella scuola elementare e 
materna Tommaso Rossi sita in Ciampino in via Bleriot per la messa in sicurezza ed 
efficientamento energetico dell'edificio”. 

-  l’oggetto del contratto: “Lavori di Sostituzione infissi per la messa in sicurezza ed 
efficentamento energetico del plesso scolastico “Tommaso Rossi” in Via Luigi Bleriot”; 

- la forma del contratto: atto pubblico amministrativo informatico; 
- le clausole essenziali del contratto d’appalto sono quelle contenute ed indicate nello schema 

di contratto facente parte degli elaborati di progetto e nel CSA; 
- il criterio di scelta del contraente è la procedura negoziata sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) 

del D.L.76/2020 convertito con la L.120/2020 e ss.mm.ii.. 
 

Accertato: 
-di poter indire gara d’appalto mediante procedura negoziata sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del 

D.L.76/2020 convertito con la Legge 120/2020 e ss.mm.ii., da aggiudicare secondo il criterio del 
minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9-Bis del D.lgs. n. 50/2016, ai sensi dell’art. 1, comma 



3, della L. n. 120/2020 si provvederà “all'esclusione automatica dalla gara delle offerte che 
presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai 
sensi dell'articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del decreto legislativo n. 50 del 2016, anche 
qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque”. 

-che con deliberazione del C.C. n. 132 del 19/10/2015, il Comune di Ciampino ha aderito alla 
Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Roma Capitale mediante la 
sottoscrizione di apposita convenzione sottoscritta in data 26/10/2015; 

-di dover provvedere a trasmettere gli elaborati progettuali alla Stazione Unica Appaltante (SUA) 
Città Metropolitana di Roma Capitale affinché proceda all’espletamento della procedura di gara 
con un importo a base di gara €.440.993,76 (di cui €.128.840,48 quale costo mano d’opera) ed 
€.27.518,90 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per un totale dei lavori e oneri della 
sicurezza pari ad €.468.512,66; 

-che occorre impegnare a favore della Città Metropolitana di Roma Capitale (SUA) le spese per 
l’espletamento della procedura di gara come previsto dall’art.11 della convenzione la cui 
somma ammonta ad €. 2.567,56 di cui €.2.342,56 pari al 0.5% dell’importo a base di gara per 
spese di funzionamento SUA ed €.225,00 quale somma da rimborsare alla SUA per contributo 
ANAC. 

Considerato che, ai fini del presente affidamento, il subappalto non può superare la quota del 50% 
dell'importo complessivo del contratto in quanto tale limite risulta nello specifico coerente con la 
complessità delle prestazioni previste nonché con l’esigenza di rafforzare il controllo delle attività di 
cantiere e più in generale dei luoghi di lavoro e di garantire una più intensa tutela delle condizioni di 
lavoro e della salute e sicurezza dei lavoratori; risulta, pertanto, necessario che l’operatore 
economico affidatario si confronti direttamente (secondo le modalità e le tempistiche illustrate negli 
elaborati tecnici di gara) in misura adeguata con le peculiarità del complesso di prestazioni da 
svolgere, al fine di assicurare al meglio la tutela delle condizioni di salute e sicurezza dei 
lavoratori e di poter acquisire tutti gli elementi di conoscenza ed espletare di conseguenza, con la 
richiesta continuità, le attività oggetto dell’affidamento, in modo da garantire l’ottimale gestione del 
contratto nel suo complesso. 
 

Visto: 
-Il verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo del 11/11/2021 agli atti dell’ufficio Lavori 

Pubblici; 

-Il T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii., 

-Il D.Lgs 18/04/16 n. 50 e ss.mm.ii e per le parti ancora in vigore il DPR 207/2010 

 
DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte, 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto: 
 

1)Approvare: 
-il verbale di verifica e validazione del 11/11/2021 per il progetto esecutivo relativo ai lavori di 

“Sostituzione infissi per la messa in sicurezza ed efficentamento energetico del plesso 
scolastico “Tommaso Rossi” in Via Luigi Bleriot”. 

-il progetto esecutivo redatto dall’Arch. Enrico D’Agostino trasmesso con note prot. prot. 45194 del 
06/11/2021 e prot. 45817 del 11/11/2021 per i lavori sopra citati, da cui risulta un importo di 
spesa complessivo del Q.T.E di € 670.000,00 come di seguito dettagliato: 

QUADRO ECONOMICO PROGETTO 
Costo  
Attività 

  
Totale 

Parziale 

A) LAVORI 
 

    

a.1 
Lavori a corpo (di cui €.128.840,48 quale costo mano d’opera, circa il 
29,21%) 

440.993,76     



a.2 Lavori a misura 0,00     

a.3 Lavori in economia 0,00   

a.4 TOTALE LAVORI A BASE D’ASTA 440.993,76   

a.5 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 27.518,90   

a.6 TOTALE LAVORI E ONERI SICUREZZA 468.512,66  468.512,66 

B  Somme a disposizione per: 
 

    

b1 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto 0,00   

b.2 Rilievi, accertamenti e indagini 0,00   

b3 Allacciamenti ai pubblici servizi 0,00   

b4  Imprevisti  1.500,00   

b.5 Acquisizione aree o immobili 0,00   

b.6 Accantonamento di cui all'Art. 106, comma 1 del D.Lgs n.50/2016 0,00   

b.7.1 
Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività 
preliminari, nonché al coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, alle conferenze di servizi 

35.042,55   

b.7.2 
Spese tecniche relative alla direzione lavori e al coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità.  

31.000,00   

b.7.3 
Incentivo per funzioni tecniche (art.113 D.lgsv.50/2016) e contributi per 
SUA ed ANAC. 

9.500,00   

b.8 Spese per attività di consulenza o di supporto 0,00   

b.9 Eventuali spese per commissioni giudicatrici 0,00   

b.10 Spese per pubblicità 0,00   

b.11.1 
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 
capitolato speciale d'appalto 

1.386,56   

b.11.2 
Spese per collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri 
eventuali collaudi specialistici 

1.500,00   

b.12 Oneri previdenziali su spese tecniche 2.701,70   

b.13 I.V.A. su spese tecniche 15.453,74   

b.14 I.V.A. su spese generali 0,00   

b.15 I.V.A. sui lavori al 22% 103.072,79   

b.8 I.V.A. su imprevisti al 22% 330,00   

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 201.487,34  201.487,34 

 TOTALE SPESA  670.000,00 

 

composto dagli elaborati elencati in premessa, agli atti dell’Ufficio LL.PP., che formano parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento anche se non materialmente allegati. 

 

 

2)Dare atto  
che, ai fini del presente affidamento, il subappalto non può superare la quota del 50% 
dell'importo complessivo del contratto in quanto tale limite risulta nello specifico coerente con la 
complessità delle prestazioni previste nonché con l’esigenza di rafforzare il controllo delle 
attività di cantiere e più in generale dei luoghi di lavoro e di garantire una più intensa tutela delle 
condizioni di lavoro e della salute e sicurezza dei lavoratori; risulta, pertanto, necessario che 
l’operatore economico affidatario si confronti direttamente (secondo le modalità e le tempistiche 
illustrate negli elaborati tecnici di gara) in misura adeguata con le peculiarità del complesso di 
prestazioni da svolgere, al fine di assicurare al meglio la tutela delle condizioni di salute e 
sicurezza dei lavoratori e di poter acquisire tutti gli elementi di conoscenza ed espletare di 
conseguenza, con la richiesta continuità, le attività oggetto dell’affidamento, in modo da 
garantire l’ottimale gestione del contratto nel suo complesso. 

3)che l’opera è inserita nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2021/2023 annualità 2021 per 
l’importo complessivo di €.670.000,00 distinta con il codice CUI 02773250580-2020-00003 ed 
iscritta sul cap.248404 avente ad oggetto: “Sostituzione infissi e rifacimento facciate scuola 
Tommaso Rossi di V. Bleriot” codice 04.02-2.02.01.09.003 finanziato in entrata come segue: 



oquanto ad €.625.538,01 mediante avanzo oneri di urbanizzazione;  

oquanto ad €.44.461,99 (di cui €.41.794,27 somma già impegnata I.M.n.116/2021 con DD 
n.42/2021 per l’incarico di progettazione definitivo ed esecutivo), mediante un contributo 
già concesso dal Ministero dell’Interno per la sola progettazione definitiva ed esecutiva sul 
cap./E 79511 avente ad oggetto: “Contributo ministero dell'interno per sostituzione infissi 
nella scuola elementare e materna T. Rossi di Via Bleriot” codice 4.02.01.01.001 n. 
accertamento 234/2021. 

 
4)Indire gara d’appalto mediante procedura negoziata sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del 

D.L.76/2020 convertito con la Legge 120/2020 e ss.mm.ii., da aggiudicare secondo il criterio del 
minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9-Bis del D.lgs. n. 50/2016, ai sensi dell’art. 1, comma 
3, della L. n. 120/2020 e si provvederà “all'esclusione automatica dalla gara delle offerte che 
presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai 
sensi dell'articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del decreto legislativo n. 50 del 2016, anche 
qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque”. 

 
5)Demandare alla Stazione Unica Appaltante (SUA) Città Metropolitana di Roma Capitale di indire 

apposita gara d’appalto per l’affidamento dei lavori di trattasi mediante la procedura prevista al 
punto 2) del presente dispositivo con un importo a base di gara €.440.993,76 (di cui 
€.128.840,48 quale costo mano d’opera) ed €.27.518,90 per oneri della sicurezza non soggetti 
a ribasso per un totale dei lavori e oneri della sicurezza pari ad €.468.512,66. 
 

6)Di impegnare la spesa di progetto nell’importo di complessivi €.628.205,73 sulla voce di Bilancio 
anno 2021 cap.248404 avente ad oggetto: “Sostituzione infissi e rifacimento facciate scuola 
Tommaso Rossi di V. Bleriot” come segue: 

-Quanto ad €.625.638,17 per l’esecuzione dei lavori ed incarichi professionali ancora da 
affidare come da quadro economico (di cui €.2.667,72 quale importo residuo per la 
progettazione di cui al finanziamento sopra citato); 

-Quanto ad €.2.567,56 a favore della Città Metropolitana di Roma Capitale (SUA) (di cui 
€.2.342,56 pari al 0.5% dell’importo a base di gara per spese di funzionamento SUA come 
previsto dall’art.11 della convenzione ed €.225,00 quale somma da rimborsare alla SUA per 
contributo ANAC); 

 

7)Dare atto: 
-che in ordine all’appalto è stato acquisito il seguente codice CUP G88B20000500004 mentre il 

codice identificativo di gara (CIG) sarà assegnato dalla Stazione Unica Appaltante (SUA) Città 
Metropolitana di Roma Capitale; 

-che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Franco Esposito; 

-che la presente determinazione diventerà eseguibile dopo l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario 
ai sensi dell’art. 153 comma 5 del TUEL approvato con D Lgs n. 267/2000. 

 

 

 

 
 

Visto di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 

147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 
Ciampino, 12-11-2021 

Il Dirigente del SETTORE V 

F.to  ROBERTO ANTONELLI 

 

 
Visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 punto 2 del Decreto Legge n. 78/2009 



Ciampino, 12-11-2021 

Il Dirigente del SETTORE V 

F.to  ROBERTO ANTONELLI 

 

 

Visto di copertura monetaria ai sensi dell’art.9 punto 2 del Decreto Legge 78/2009-si esprime parere: 

POSITIVO 

NEGATIVO 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Francesca Spirito 

 

 

Visto di regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, con attestazione della 

copertura finanziaria (art. 151, comma 4, D. Lgs. 267/2000). 
Ciampino, 12-11-2021 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to  Francesca Spirito 

 

 

 

 

 
L’ESTENSORE IL RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO 

IL DIRIGENTE 

F.to  CARLA IZZO F.to  FRANCO ESPOSITO F.to  ROBERTO ANTONELLI  

 

 
Pubblicata on line sul sito istituzionale, il 15-11-2021 

 

Atto copia uso amministrativo 


